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行业相关股票 

股票  股票   EPS   PE  投资  评级  

代码  名称  2021 2022E 2023E 2021 2022E 2023E 上期  本期  

300285 国瓷材料 0.57 1.08 1.45 59 31 23 买入  买入  

002810 山东赫达 0.96 1.60 2.19 64 31 23 买入  买入  

300596 利安隆 1.90 2.70 3.38 24 18 14 买入  买入  

688550 瑞联新材 3.42 4.58 5.84 29 22 17 买入  买入  

688300 联瑞新材 2.01 2.70 3.62 55 26 19 买入  买入  

688268 华特气体 1.08 1.48 2.13 84 42 29 买入  买入  

资料来源：德邦研究所 

注：上述公司估值均采用 5 月 20 日收盘价。 
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[Table_Summary] 
投资要点： 

 本周行情回顾。本周，Wind 新材料指数收报 4318.55 点，环比上涨 6.02%。其中，

涨幅前五的有联泓新科(19.24%)、合盛硅业(17.43%)、普利特(13.41%)、金博股份

(10.1%)、中环股份(9.89%)；跌幅前五的有中简科技(-6.11%)、阿拉丁(-3.64%)、

长鸿高科(-1.96%)、瑞联新材(-1.76%)、凯赛生物(-1.66%)。六个子行业中，申万

三级行业半导体材料指数收报 7466.15 点，环比上涨 5.99%；申万三级行业显示

器件材料指数收报 966.14 点，环比上涨 3.76%；中信三级行业有机硅材料指数收

报 8312.82 点，环比上涨 5.89%；中信三级行业碳纤维指数收报 4170.99 点，环

比上涨 10.1%；中信三级行业锂电指数收报 4593.6 点，环比上涨 5.51%；Wind概

念可降解塑料指数收报 1725.61 点，环比上涨 2.41%。 

 上海集成电路产业加快复工。此次疫情，对长三角地区的集成电路企业都造成了一

定影响。在本轮疫情发生以来，上海的龙头企业生产线始终未停，芯片制造企业一

直保持 90%以上产能，中芯国际、华虹集团、积塔半导体等保持满负荷生产，带动

了一批装备、材料、封测等产业链配套企业加快复工。 

 上海海关多措施保障供应链安全稳定。5 月 18 日，为支持企业扩大复工复产，上

海海关发布了 12 条措施保障产业链供应链安全稳定，其中包括为集成电路、生物

医药、汽车制造等全产业链开通“绿色通道”，通关便利化措施惠及的范围从重点

企业扩大至产业链供应链上下游，覆盖商品从制成品扩大至原材料、中间品及相关

制造设备。同时，上海海关对上海市复工复产“白名单”内的集成电路企业开展评

估，对符合要求的进口光刻胶临时免予抽样送检。 

 重点标的推荐：下游需求推动产业升级和革新，行业迈入高速发展期。国内持续推

进制造升级，高标准、高性能材料需求将逐步释放，新材料产业有望快速发展。国

内抗老化剂龙头利安隆深耕主业，珠海基地强化规模优势，收购康泰股份，进军润

滑油添加剂市场，长期增长动力充足，建议重点关注利安隆。俄乌冲突爆发，稀有

气体短缺，价格快速上涨，华特气体作为特气龙头，积极打造特气一体化销售平台，

随着扩产项目稳步释放，盈利能力有望持续提升，建议重点关注华特气体。国瓷材

料三大业务稳步提升，各板块业务齐头并进，受益于新能源材料旺盛需求，长期成

长性显著，建议重点关注新材料平台型公司国瓷材料。电子化学品方面，下游晶圆

厂逐步落成，芯片产能有望持续释放，建议关注：安集科技、鼎龙股份。碳中和背

景下，绿电行业蓬勃发展，光伏风电装机量逐渐攀升，建议关注上游原材料金属硅

龙头企业合盛硅业、EVA 粒子技术行业领先的联泓新科、拥有三氯氢硅产能的新

安股份以及三孚股份。 

 风险提示：下游需求不及预期，产品价格波动风险，新产能释放不及预期等。  
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1. 整体市场行情回顾 

本周，Wind 新材料指数收报 4318.55 点，环比上涨 6.02%。六个子行业中，

申万三级行业半导体材料指数收报 7466.15 点，环比上涨 5.99%；申万三级行业

显示器件材料指数收报 966.14 点，环比上涨 3.76%；中信三级行业有机硅材料指

数收报 8312.82点，环比上涨 5.89%；中信三级行业碳纤维指数收报 4170.99点，

环比上涨 10.1%；中信三级行业锂电指数收报 4593.6 点，环比上涨 5.51%；Wind

概念可降解塑料指数收报 1725.61 点，环比上涨 2.41%。 

图 1：Wind 概念新材料指数 

 
资料来源：Wind，德邦研究所 

图 2：申万行业半导体材料指数  图 3：申万行业显示器件指数 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

图 4：中信行业有机硅指数  图 5：中信行业碳纤维指数 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 
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图 6：中信行业锂电化学品指数  图 7：Wind 概念可降解塑料指数  

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

 

2. 重点关注公司周行情回顾 

2.1. 周涨跌幅前十 

本周，涨幅前十的公司分别为：联泓新科(19.24%)、合盛硅业(17.43%)、普

利特(13.41%)、金博股份(10.1%)、中环股份(9.89%)、福斯特(9.29%)、三祥新材

(9.15%)、鼎龙股份(8.27%)、雅克科技(8.12%)、赛伍技术(8.06%)。 

表 1：本周涨幅前十 

 代码  名称  涨跌幅  市值（亿元） 

1 003022 联泓新科 19.24% 340.17 

2 603260 合盛硅业 17.43% 1040.87 

3 002324 普利特 13.41% 118.34 

4 688598 金博股份 10.10% 202.09 

5 002129 中环股份 9.89% 1421.96 

6 603806 福斯特 9.29% 1071.13 

7 603663 三祥新材 9.15% 34.61 

8 300054 鼎龙股份 8.27% 182.29 

9 002409 雅克科技 8.12% 233.20 

10 603212 赛伍技术 8.06% 98.64 

资料来源：Wind，德邦研究所 

备注：以上数据采取 5 月 20 日收盘价。 

本周，跌幅前十的公司分别为：中简科技(-6.11%)、阿拉丁(-3.64%)、长鸿高

科(-1.96%)、瑞联新材(-1.76%)、凯赛生物(-1.66%)、祥源新材(-0.47%)、国瓷材

料(-0.41%)、奥来德(0.56%)、飞凯材料(0.61%)、皖维高新(1.36%)。 

表 2：本周跌幅前十 

 代码  名称  涨跌幅  市值(亿元） 

1 300777 中简科技 -6.11% 197.81 

2 688179 阿拉丁 -3.64% 66.31 

3 605008 长鸿高科 -1.96% 74.07 

4 688550 瑞联新材 -1.76% 70.44 

5 688065 凯赛生物 -1.66% 398.97 

6 300980 祥源新材 -0.47% 19.90 

7 300285 国瓷材料 -0.41% 338.38 

8 688378 奥来德 0.56% 40.94 
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9 300398 飞凯材料 0.61% 122.82 

10 600063 皖维高新 1.36% 129.23 

资料来源：Wind，德邦研究所 

备注：以上数据采取 5 月 20 日收盘价。 

2.2. 重要公告 

【江化微（603078.SH）】5 月 16日，江化微发布《关于申请撤回公司非公

开发行 A 股股票申请文件并重新申报的公告》，决定申请撤回 2021年非公开发行

相关申请文件，并将适时重新申报。 

【上海新阳（300236.SZ）】5月 17日，上海新阳发布《新成长（一期）股权

激励计划》，拟授予激励对象的限制性股票数量为 120万股，约占本激励计划草案

公告日公司股本总额的 0.38%。其中，首次授予限制性股票 96万股，约占公司股

本总额的 0.31%，占本激励计划拟授予限制性股票总数的 80%；预留授予限制性

股票 24 万股，约占公司股本总额的 0.08%，占本激励计划拟授予限制性股票总数

的 20%。 

【金丹科技（300829.SZ）】5 月 17 日，金丹科技发布《关于对外投资设立

全资子公司的公告》，拟投资 3000万元设立全资子公司河南省聚乳酸可降解材料

产业研究院有限公司，吸引高端技术人才，开展乳酸菌种育种、乳酸生物技术、生

物降解新材料系列产品聚乳酸、PHA 等技术研究。 

【彤程新材（603650.SH）】5月 18日，彤程新材发布《关于全资子公司收

购北京北旭电子材料有限公司 33.0050%股权的公告》，）全资子公司彤程电子拟

以 19,703.985 万元向峥方化工收购其持有的北旭电子 33.0050%股权，本次收购

完成后，北旭电子将纳入公司合并报表范围，由公司参股公司变为控股子公司。 

【光威复材（300699.SZ）】5月 18 日，光威复材发布《2022年限制性股票

激励计划》，拟授予激励对象的限制性股票数量为 625万股，占本激励计划草案公

告日公司股本总额的 1.21%。其中，首次授予限制性股票 500 万股，约占公司股

本总额的 0.96%，占本激励计划拟授予限制性股票总数的 80%；预留的限制性股

票 125 万股，约占公司股本总额的 0.24%，占本激励计划拟授予限制性股票总数

的 20%。5月 20日，光威复材发布《关于公司对外投资设立全资子公司的公告》，

以自有资金 10000 万元出资设立全资子公司威海光威复合材料科技有限公司，拟

将开展先进复合材料业务的复合材料板块从上市公司母公司剥离出来。 

【合盛硅业（603260.SH）】5月 19 日，合盛硅业发布《2022年度非公开发

行 A股股票预案》，拟向公司股东、实际控制人罗燚女士、罗烨栋先生非公开发行

股票，本次发行募集资金总额不超过 70 亿元，股票数量不超过 1.06亿股，发行股

票的价格为 66.30 元/股，本次非公开发行不会导致公司的控制权发生变化。 

【皖维高新（600063.SH）】5月 20日，皖维高新发布《发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》（修订稿），拟通过发行股份的方式，

购买皖维皕盛原股东持有的 100%股权，交易价格为 7.95亿元，本次交易完成后，

皖维皕盛将成为上市公司全资子公司。本次拟募集金额不超过 1.99亿元，按本次

募集配套资金发行价格 4.52 元/股测算，发行股份数量不超过 4397 万股。  
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2.3. 重点公司估值一览 

表 3：重点公司估值表 

代码  证券简称 
最新收盘价

（元）  

市值  

（亿元） 

EPS PE 

2021 2022E 2023E 2024E 2021 2022E 2023E 2024E 

002129 中环股份 44.00  1421.96  1.25  1.79  2.23  2.78  33  25  20  16  

300346 南大光电 29.93  162.74  0.25  0.40  0.53  0.66  185  74  57  45  

002409 雅克科技 49.00  233.20  0.70  - - - 115  (44) - - 

688106 金宏气体 17.75  86.20  0.34  0.60  0.87  1.11  81  30  20  16  

688268 华特气体 62.67  75.20  1.08  1.48  2.13  2.90  84  42  29  22  

300236 上海新阳 30.22  94.70  0.33  - - - 123  - - - 

603078 江化微 25.07  63.87  0.22  0.56  0.88  1.27  120  45  28  20  

688019 安集科技 292.80  155.83  2.35  4.12  5.85  6.75  116  71  50  43  

300054 鼎龙股份 19.38  182.29  0.23  0.41  0.63  0.82  107  47  31  24  

688199 久日新材 36.36  40.44  1.49  1.95  2.68  3.87  28  19  14  9  

300398 飞凯材料 23.23  122.82  0.73  1.00  1.16  1.28  33  23  20  18  

300655 晶瑞股份 25.97  90.03  0.58  0.70  1.02  1.28  72  37  26  20  

603650 彤程新材 28.29  168.94  0.55  0.83  1.24  1.52  92  34  23  19  

300487 蓝晓科技 75.54  166.03  1.41  2.25  3.09  4.09  70  34  24  18  

300481 濮阳惠成 21.15  62.64  0.85  1.08  1.37  1.84  28  20  15  12  

603212 赛伍技术 24.41  98.64  0.42  0.84  1.12  1.37  74  29  22  18  

688181 八亿时空 38.18  36.83  2.14  2.40  2.78  3.21  22  16  14  12  

688550 瑞联新材 100.37  70.44  3.42  4.58  5.84  - 29  22  17  - 

688300 联瑞新材 70.01  60.19  2.01  2.70  3.62  4.61  55  26  19  15  

688378 奥来德 55.98  40.94  1.86  3.08  4.16  4.68  43  18  13  12  

603260 合盛硅业 96.90  1040.87  7.64  8.62  9.57  11.10  17  11  10  9  

300041 回天新材 12.85  55.37  0.53  0.67  0.85  1.07  35  19  15  12  

300019 硅宝科技 17.09  66.84  0.68  0.99  1.32  1.67  29  17  13  10  

300821 东岳硅材 14.94  179.28  0.96  1.93  2.19  - 19  8  7  - 

603155 新亚强 49.73  77.36  2.05  2.85  3.72  4.42  26  17  13  11  

605399 晨光新材 43.33  80.08  2.90  3.34  4.02  4.65  14  13  11  9  

605183 确成股份 17.28  72.14  0.72  1.01  1.25  - 27  17  14  - 

002810 山东赫达 50.30  172.32  0.96  1.60  2.19  2.71  64  31  23  19  

603806 福斯特 112.62  1071.13  2.31  2.82  3.57  4.19  57  40  32  27  

003022 联泓新科 25.47  340.17  0.82  1.00  1.26  1.48  45  26  20  17  

300285 国瓷材料 33.71  338.38  0.57  1.08  1.45  1.88  59  31  23  18  

300699 光威复材 54.82  284.16  1.46  1.87  2.36  2.81  58  29  23  19  

600516 方大炭素 7.18  273.27  0.28  0.48  0.65  0.70  38  15  11  10  

600884 杉杉股份 23.68  507.44  1.56  1.56  2.02  2.49  21  15  12  10  

300596 利安隆 47.56  104.65  1.90  2.70  3.38  3.82  24  18  14  12  

603733 仙鹤股份 21.06  148.68  1.44  1.51  1.93  2.24  28  14  11  9  

300829 金丹科技 28.93  52.26  0.73  0.98  1.41  2.24  62  29  21  13  

600143 金发科技 9.06  233.17  0.65  0.70  0.87  1.08  19  13  10  8  

002585 双星新材 14.92  172.52  1.20  1.80  2.42  3.15  23  8  6  5  

688299 长阳科技 17.22  49.11  0.65  0.92  1.23  1.38  50  19  14  12  

300806 斯迪克 36.86  70.01  1.11  1.77  2.61  3.09  53  21  14  12  

601208 东材科技 13.50  121.26  0.38  0.65  0.88  1.16  46  21  15  12  

688386 泛亚微透 37.12  25.98  0.95  1.49  2.33  2.66  85  25  16  14  

300777 中简科技 45.00  197.81  0.46  1.11  1.59  1.87  135  40  28  24  

688598 金博股份 251.98  202.09  6.25  8.40  10.90  14.10  57  30  23  18  

002522 浙江众成 5.25  47.55  0.20  - - - 36  - - - 

600063 皖维高新 6.71  129.23  0.51  0.68  0.75  0.84  12  10  9  8  

002324 普利特 11.67  118.34  0.02  0.21  0.39  0.77  603  56  30  15  

300082 奥克股份 10.64  72.36  0.52  - - - 30  - - - 

603181 皇马科技 16.60  97.72  0.76  0.86  1.02  1.23  25  19  16  13  

002838 道恩股份 17.23  70.55  0.55  0.76  1.03  1.23  30  23  17  14  

688357 建龙微纳 108.00  63.97  4.65  5.97  8.05  9.82  41  18  13  11  
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600552 凯盛科技 8.35  63.78  0.21  0.33  0.49  0.68  57  25  17  12  

300121 阳谷华泰 9.63  36.13  0.76  1.11  1.40  1.62  15  9  7  6  

002768 国恩股份 23.52  63.80  2.37  2.96  3.57  4.26  11  8  7  6  

605376 博迁新材 48.88  127.87  0.91  1.25  1.66  1.54  92  39  29  32  

688065 凯赛生物 95.75  398.97  1.46  1.76  2.32  3.14  126  55  41  31  

603722 阿科力 47.79  42.03  1.14  1.48  1.86  3.47  47  32  26  14  

688179 阿拉丁 65.70  66.31  0.89  1.20  1.63  2.11  89  55  40  31  

603663 三祥新材 16.10  34.61  0.47  0.79  1.07  1.29  59  20  15  12  

300243 瑞丰高材 10.47  24.32  0.40  - - - 33  - - - 

002886 沃特股份 16.69  37.82  0.28  0.64  1.07  - 111  26  16  - 

605008 长鸿高科 11.53  74.07  0.29  0.63  - - 51  18  - - 

300920 润阳科技 22.15  22.15  0.90  2.01  2.72  - 38  11  8  - 

300980 祥源新材 27.68  19.90  1.22  - - - 35  - - - 
资料来源：Wind，德邦研究所 

注：除国瓷材料、山东赫达、瑞联新材、联瑞新材、华特气体、润阳科技、利安隆，其余公司估值均来自于 wind 一致预测，收盘价更新于 5 月 20 日。 
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3. 近期行业热点跟踪 

3.1. 塞拉尼斯拟在中国投资 1.1 亿美元新建 LCP 生产线 

5 月 16日，江苏省外资项目“云签约”暨外资总部企业“云授牌”活动举行，

塞拉尼斯液晶聚合物项目位列 7 个外资项目中。 

塞拉尼斯（南京）化工有限公司液晶聚合物项目，是江苏省“十四五”制造业

高质量发展规划重点打造的高端新材料。项目总投资 1.1 亿美元，计划建设 3 条

液晶聚合物生产线，投产后可实现年产能 9300 吨，预计年产值 9.02 亿元。 

塞拉尼斯南京工厂是美国总部在中国的第一家独资工厂，同时也是最早入驻

江北新材料科技园的企业之一，目前，南京工厂已发展成为塞拉尼斯在中国最大

的一体化综合生产基地。主要从事乙酰基衍生物系列产品等研发与生产，产品应

用于化工、汽车、电子产品、医疗等领域。其中，液晶聚合物（LCP）等产品列入

国家发改委、商务部颁布的《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录》。（资料

来源：化工新材料） 

 

3.2. 《杭州市促进集成电路产业高质量发展的实施意见（征求意见稿）》

发布 

5 月 16日，杭州市经信局牵头起草了《杭州市促进集成电路产业高质量发展

的实施意见》（征求意见稿），并向社会公开征求意见。根据《征求意见稿》，到

2025年，杭州市集成电路产业发展水平居全国前列，构建杭州特色现代产业体系。

服务长三角一体化高质量发展目标，打造长三角集成电路核心城市，会同绍兴、

宁波、嘉兴协同打造环杭州湾集成电路核心产业集聚区。以 2021 年为基数，到

2025 年集成电路营收实现翻一番到 800 亿元、冲刺 1000 亿元，年均目标增长

20%以上。培育 1-2家百亿元企业、3家（含）以上 50亿元企业，10家（含）以

上 10亿元企业。在集成电路设计制造、化合物半导体、半导体核心材料、集成电

路重大装备及零部件等领域，形成一批“专精特新”中小企业。（资料来源：微电

子制造） 

 

3.3. TI：投资 300 亿美元，建设四个 12 英寸晶圆厂 

5 月 19 日，德州仪器宣布其位于德克萨斯州谢尔曼(Sherman)的全新 12 英

寸半导体晶圆制造基地正式破土动工。 

谢尔曼晶圆制造基地项目投资约 300亿美元，计划建造四座工厂以满足长期

的市场需求。这些新工厂每天将制造数千万颗模拟和嵌入式处理芯片，广泛地应

用于全球市场的各类电子产品领域，其中首座工厂预计于 2025年开始投产。该晶

圆制造基地将加入 TI 现有的 12 英寸晶圆制造厂阵营，包括德州达拉斯 (Dallas) 

DMOS6；位于德州理查森(Richardson)的 RFAB1 和即将竣工并预计于 2022 年

下半年开始投产的 RFAB2；以及位于犹他州李海(Lehi)预计于 2023 年初投产的
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LFAB。 

一直以来，TI对长期产能持续投资，不断提升制造能力和技术竞争优势，以

支持客户未来几十年的增长。TI在中国成都的生产制造基地集晶圆制造、封装、

测试、凸点加工和晶圆测试为一体，目前正在扩建第二座封装/测试厂房。（资料

来源：德州仪器） 

 

3.4. 台积电：3nm 将创下历史纪录，2nm 也将曝光 

台积电技术研讨会将于下个月举行，无晶圆半导体生态系统内部对此极为关

注。台积电将会提供 N3的更新，N3的流片数量将创下历史新高。英特尔不仅加

入了台积电的多产品大批量 N3生产，高通和英伟达也将使用 N3来生产其领先的

SoC 和 GPU。此外，台积电还将曝光即将到来的 N2 工艺的详细信息。 

根据 Gartner 分析师 Samuel Wang，随着台积电 3nm N3 将于 2022年晚些

时候进入量产并具有良好的良率，并且 2nm N2 开发有望在 2025 年实现量产，

台积电有望继续保持其技术领先地位，以支持其客户创新和增长。由于对尖端技

术的需求，台积电的代工领导地位近年来似乎变得更加具体。（资料来源：半导体

行业观察）  
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4. 相关数据追踪 

本周，费城半导体指数收报 2882.70 点，环比下跌 2.95%。 

图 8：费城半导体指数 

 
资料来源：Wind，德邦研究所 

4 月，中国集成电路出口金额达到 118.67 亿美元，同比增长 1.13%，环比下

跌 12.12%；集成电路进口金额达到 347.82 亿美元，同比增长 5.10%，环比下跌

9.33%。 

图 9：国产集成电路当月出口金额（万美元）  图 10：国产集成电路当月进口金额（万美元） 

 

 

 

资料来源：Wind，德邦研究所  资料来源：Wind，德邦研究所 

图 11：NAND Flash 日度价格图（美元） 

 

资料来源：Wind,德邦研究所 
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图 12：DRAM:DDR3 日度价格图（美元） 

 

资料来源：Wind,德邦研究所 

 

 

5. 风险提示 

下游需求不及预期，产品价格波动风险，新产能释放不及预期等。 
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所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。 

本报告仅向特定客户传送，未经德邦证券研究所书面授权，本研究报告的任何部分均不得以任何方式制作任何形式的拷贝、复印件 

或复制品，或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为 

本公司的商标、服务标记及标记。如欲引用或转载本文内容，务必联络德邦证券研究所并获得许可，并需注明出处为德邦证券研究 

所，且不得对本文进行有悖原意的引用和删改。 

根据中国证监会核发的经营证券业务许可，德邦证券股份有限公司的经营范围包括证券投资咨询业务。   


